
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

 
 

 

PORTARIA N.º 180, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 Art. 1° Designar a servidora Anny Karina 

Penasso Fonseca, portadora do CPF nº 258.862.898-

28, para ocupar a função de Supervisor de Serviço.  

 

Art. 2º  Conceder a servidora acima 

Gratificação de Função de Confiança - FCSA-01, de 

sessenta por cento, a partir desta data. 

 

Art. 3º   Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N. º 182, DE 08 DE MARÇO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1° Nos termos do art. 232 da Lei 

Complementar nº 041/2007, designar os servidores 

Suele Lopes Pedroso, Josiana Gomes Barbosa 

Arenhardt e Maria da Graça Belotti Nunes para sob 

a presidência do primeiro, constituírem a Comissão do 

Processo Administrativo Disciplinar nº 006/2023, 

conforme indicado pelo Processo Administrativo de 

Sindicância nº 045/2022. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 
Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ERRATA 
 

O EDITAL 011/2022 DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO 006/2022, PUBLICADO NO DIA 
07 DE MARÇO DE 2023, VIGOROU DE FORMA 

ERRADA, SOLICITO QUE O TORNE NULO, E 
SEGUE NA INTEGRA O EDITAL DE FORMA 
CORRETA: 

EDITAL N.º 012/2022 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 006/2022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos 

interessados, a convocação dos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado para contratação temporária, para 
atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.  
 
1 - DA CONVOCAÇÃO  
1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 
(s) constantes da relação abaixo, para comparecerem 

na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 
Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida 
Onze, n° 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 
munidos da documentação pertinente, para nomeação 
no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo:  
 

TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE II – TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 
  NOME  DOCUMENTO  

1 Evelyn da Silva 033.920.331-54 

 

1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 03 
(três) dias úteis para dar início aos trabalhos. 
 

1.3 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 
convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 
(três) dias, acarretará a perda do direito de nomeação, 
e a critério e conveniência da Administração implicará 
na convocação do próximo candidato classificado. 
 

Chapadão do Sul, 08 de março de 2023. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 
 

1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

- Comprovante de residência atualizado; 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 

(diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 

da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de 
quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal 

completo; 
- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 

- Exame Admissional; 
- Qualificação Cadastral ESOCIAL; 
2 – Originais (a serem preenchidos no ato da 
posse):  
- Declaração de bens e valores;  
- Declaração de não acumulação de cargos; 

 

 
PORTARIA N. º 179, DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, resolve: 

  

Art. 1º Exonerar a pedido, o servidor Alex 

Oliveira Correa, portador do CPF nº 036.200.601-69, 
matricula nº 2863-7, do cargo de Profissional de 
Educação – Professor de Educação Física, provimento 
efetivo, a partir desta data. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

DECRETO Nº 3.785, DE 08 DE MARÇO DE 2023. 
 

“Nomeia membros da Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações – JARI e dá outras 
providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Chapadão do 

Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e, em especial as contidas no Decreto 

nº 1.572, de 27 de março de 2008,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Ficam nomeados, para compor 

a Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI, 

os membros abaixo nominados: 
 
I – Representantes Não-

governamentais: 
Titular: Graciele de Andrade Souza Pereira; 
Suplente: Danilo Soares Barbosa; 

 

II – Representantes do Departamento 
Municipal de Trânsito – Secretaria Municipal de Obras, 
Transportes e Serviços Públicos: 
Titular: Roselaine Fraga do Nascimento; 
Suplente: Fabiana Lucia de Souza; 

 
III – Representantes de Entidades 

Representativas da Sociedade: 
Titular: Bruno Batista Borges; 
Suplente: Ivonei Gonçalves Azevedo. 

 
Art. 2º.  O Presidente da JARI será 

escolhido entre seus membros. 

Art. 3º.  O mandato dos membros da 
JARI terá duração de 02 (dois) anos, podendo ser 
prorrogado por igual período. 

Art. 4º.  As despesas decorrentes da 

execução do presente Decreto correrão a conta de 
dotações próprias do orçamento vigente, podendo ser 
suplementadas se necessário. 

 
Art. 5º.  Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 

Chapadão do Sul – MS, 08 de março de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 3.783, DE 08 DE MARÇO DE 2023. 
 

“Altera a redação do artigo 14 do Decreto nº 
2.285, de 28 de agosto de 2013, e dá outras 
providências”.  

 
O Prefeito Municipal de Chapadão do 

Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,  

DECRETA:  
 

Art. 1º. O Artigo 14 do Decreto nº 
2.285, de 28 de agosto de 2013, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

 

“Art. 14.  O ISSQN sobre a prestação 
de serviços de construção civil incide sobre a área total 
da obra em nome do proprietário, quando da aprovação 
do projeto arquitetônico ou sobre o valor do contrato.  

 
§ 1º.  Caso o proprietário apresente 

Contrato de Prestação de Serviço de Execução de Obras 

com pessoa jurídica, o sujeito passivo tributário passará 
a ser a empresa contratada que emitirá notas fiscais de 
prestação de serviço, recolhendo o imposto nos termos 
da Lei Complementar 037, de 21 de dezembro de 2006 
(CTM). 

§ 2º.  Caso o Contrato de Prestação de 
Serviço apresente valor da base de cálculo inferior a 

estipulada por esse decreto, a diferença do imposto será 
lançada em nome do proprietário. 

 
§ 3º. Caso no projeto arquitetônico 

exista mais de uma unidade habitacional/comercial, o 
ISSQN sob construção será calculado de forma 

individual por unidade. 
§ 4º. O Imposto lançado nos termos 

deste Decreto ficará vinculado, ao nome do 
contribuinte/proprietário, assim como ao imóvel cuja 

obra de construção civil foi executada. ” 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, em especial o Decreto nº 3.780 de 02 de 
março de 2023. 

 
Chapadão do Sul – MS, 08 de março de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

DECRETO Nº 3.784, DE 08 DE MARÇO DE 2023. 
 

“Convoca a 9ª Conferência Municipal de Saúde de 
Chapadão do Sul – MS, e dá outras providências”. 
  

O Prefeito Municipal de Chapadão do 

Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica convocada a 9ª 

Conferência Municipal de Saúde de Chapadão do 

Sul – MS, a ser realizada no dia 22 de março de 2023, 

na sede   Faculdade de Chapadão do Sul - FACHASUL, 

das 07:30 às 17:00 horas, sob a coordenação do 

Conselho Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal 

de Saúde. 

Art. 2º. A 9ª Conferência Municipal de 

Saúde de Chapadão do Sul – MS desenvolverá seus 

trabalhos a partir do tema “Garantir Direitos e Defender 

o SUS, a Vida e a Democracia – Amanhã Vai Ser Outro 

Dia”.  

§1º. Os eixos temáticos da 9ª 

Conferência Municipal de Saúde são: 
 
I - O Brasil que temos. O Brasil que 

queremos;  
II - O papel do controle social e dos 

movimentos sociais para salvar vidas;  

III - Garantir direitos e defender o SUS, 
a vida e a democracia;  

IV - Amanhã vai ser outro dia para 
todas as pessoas.  

 

§2º. A abordagem do tema e dos eixos 
serão realizadas mediante a exposição a cargo de 

expositores, seguido de debates em plenário.  
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
Chapadão do Sul – MS, 08 de março de 2023. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

LEI Nº 1.346, DE 08 DE MARÇO DE 2023. 
 

“INSTITUI O PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO 
FISCAL – REFIS, RELATIVO AOS DÉBITOS FISCAIS 
DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS COM O FISCO 

MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais, 

Faço saber que a Câmara Municipal 
decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI: 

 
CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
Art. 1º. Fica instituído o Programa de 

Recuperação Fiscal, denominado “REFIS 2023”, 
destinado a promover e regularização dos créditos 
tributários e não tributários devidos à Fazenda Pública 
Municipal, com fato gerador ocorrido até 31 de 

dezembro de 2022, decorrentes de débitos de pessoas 

físicas e jurídicas, com sede ou não no Município. 
 
Art. 2º. Para efeitos desta Lei, entende-

se por créditos tributários e não tributários os valores 
constituídos ou não, inscritos ou não em Dívida Ativa, 
ajuizados ou não, com exigibilidade suspensa ou não, 
bem como os com parcelamento em curso, em fase de 

cobrança administrativa ou judicial. 
 
Art. 3º. Os créditos tributários e não 

tributários nos termos desta Lei poderão ser pagos: 
I. em parcela única com a redução de 

100% (cem por cento) da multa e dos juros de mora; 

II. em até 03 (três) parcelas com 
redução de 80% (oitenta por cento) da multa e dos 
juros de mora; 

III. em até 06 (seis) parcelas com a 
redução de 60% (sessenta por cento) da multa e dos 
juros de mora; 

IV. em até 12 (doze) parcelas com 

redução de 50% (cinquenta por cento) da multa e dos 
juros de mora; 

V. em parcela única com redução de 
50% (cinquenta por cento) do valor total, para os 
demais créditos oriundos da aplicação de penalidade - 
Auto de Infração e Imposição de Multa (AIIM), com 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

exceção das multas compensatórias prevista na Lei 
Complementar nº 097, de 05 de outubro de 2017. 

 
VI. o sujeito passivo cujos créditos são 

superiores ao montante de vinte mil reais, poderão 

optar pelo pagamento em até 24 (vinte e quatro) 
parcelas com a redução de 20% (vinte por cento) da 
multa e dos juros de mora, sem o acréscimo previsto na 
alínea b, artigo 67 da Lei Complementar nº 037, de 21 

de dezembro de 2006. 
 
§ 1º. O valor mínimo das parcelas que 

se referem os incisos II a VI deste artigo, não poderão 
ser inferiores a: 

a) 10 (dez) UFMs, em se tratando do 

sujeito passivo pessoa física; 
b) 15 (quinze) UFMs, em se tratando do 

sujeito passivo pessoa jurídica. 
 
§ 2º. Os créditos tributários referentes 

ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – 
ISSQN e da penalidade - Auto de Infração e Imposição 

de Multa (AIIM), oriundos do Simples Nacional somente 
poderão ser incluídos no “REFIS 2023” se estiverem 
inscritos na Dívida Ativa Municipal. 

§ 3º. É facultado ao sujeito passivo 
aderir ao “REFIS 2023” quando haja débitos parcelados 
ou reparcelados, mesmo que haja parcelas vencidas 
e/ou vincendas. 

§ 4º. Poderão optar pelos benefícios 
fiscais desta Lei os contribuintes que obtiverem 
descontos para pagamento de créditos tributários com 
base em leis anteriores que instituíram programas da 
mesma natureza. 

 

CAPÍTULO II 
DO INGRESSO NO REFIS 2023 

 
Art. 4º. O ingresso no “REFIS 2023” 

dar-se-á por opção do sujeito passivo da obrigação 
tributária que fará jus ao regime especial de 
consolidação dos débitos para com a Fazenda Pública 

Municipal. 
Parágrafo Único. A opção para 

ingresso no “REFIS 2023” deverá ser requerida pelo 
sujeito passivo ou representante legal no caso de 
pessoa física, ou pelo sócio proprietário ou 
representante legal no caso de pessoa jurídica, 
mediante modelo padrão instituído pela Secretaria 

Municipal de Finanças e Planejamento. 

Art. 5º. O vencimento da guia de 
arrecadação será de até 05 (cinco) dias corridos após o 

deferimento do pedido pelo ingresso no programa. 
 
Parágrafo Único. A redução do valor 

da multa e juros incidentes sobre os tributos será 
atribuída ao documento de arrecadação em forma de 
desconto. 

CAPÍTULO III 

DA CONSOLIDAÇÃO DOS DÉBITOS E DO TERMO 
DE COMPROMISSO 

 
Art. 6º. A dívida objeto do pagamento 

em cota única (à vista) será consolidada com todos os 
encargos administrativos e judiciais cabíveis até a data 

do pagamento. 
Art. 7º. No caso de débitos ajuizados, o 

ingresso no “REFIS 2023” somente será deferido se o 
interessado comprovar o prévio pagamento das custas 
judiciais e dos honorários advocatícios, conforme 
determina o art. 65 do Lei Complementar 037/06 – 
Código Tributário Municipal. 

 
Art. 8º. Consolidado o débito, o devedor 

assinará o correspondente Termo de Compromisso e 
Confissão de Dívida. 

 
§ 1º. O referido termo mencionado no 

caput deste artigo, poderá ser assinado e enviado 

digitalizado (em arquivo PDF), ou ainda ser assinado 
digitalmente em nosso software de protocolo virtual 
(www.chapadaodosul.1doc.com.br/atendimento), 
conforme define o Decreto Municipal nº 3.219, de 14 de 
janeiro de 2020. 

§ 2º. As medidas administrativas ora 

adotadas não configuram a novação prevista no inciso I 
do artigo 360 do Código Civil. 

 
CAPÍTULO IV 

DA RESCISÃO DO “REFIS 2023” 
 
Art. 9º. O “REFIS 2023” será rescindido 

automaticamente com o não pagamento dentro do 
prazo de vencimento, o que implicará: 

I. na imediata exclusão do “REFIS 2023”; 
II. no cancelamento dos descontos 

previstos nesta lei; e  
III. na imediata exigibilidade do crédito 

confessado e seus acréscimos legais. 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Parágrafo Único. A rescisão de qual trata 
o caput deste artigo requerido nos termos da presente 

Lei independerá de notificação prévia ao sujeito passivo. 
 

CAPÍTULO V 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS DO REFIS 
 
Art. 10. O ingresso no “REFIS 2023” 

deverá ser formalizado até o dia 29 de dezembro de 

2023. 
Art. 11. O ingresso do sujeito passivo no 

“REFIS 2023” instituído por esta Lei implica:  
 
I. na confissão irrevogável e irretratável 

dos débitos tributários; 

II. na expressa renúncia a qualquer 
defesa, recurso administrativo ou judicial, bem como na 
desistência implícita daqueles já interpostos, 
relativamente aos débitos fiscais mencionados no 
pedido; 

III. aceitação plena e irretratável de todas 
as condições estabelecidas para ingresso e permanência 

no “REFIS 2023”. 
Art. 12. A Secretaria Municipal de Finanças 

e Planejamento poderá editar normas regulamentares 
necessárias à execução do “REFIS 2023”. 

 
Art. 13.  A estimativa de impacto 

orçamentário-financeiro exigida pelo artigo 14 da Lei 
Federal Complementar n°101/2000 está demonstrada 
no Anexo I desta Lei. 

 
Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data da 

sua publicação revogadas as disposições em contrário. 
 

Chapadão do Sul-MS, 08 de março de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 021/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Joracy De Cares Pinheiro – 
ME – CNPJ/MF nº 24.668.634/0001-85. 

*Processo Administrativo: 
127/2022 

*Pregão Presencial: 
003/2022 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Valor 

*Data da Assinatura: 06/03/2023. 

*Vigência: 07/03/2023 a 06/03/2024. 
*Valor: R$ 168.384,48. 

*Dotação: 02.10.04 - 24.122.0008.2006 - 1.500.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 49  

*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2019 - 1.500.1001 

- 3.3.90.39 - Ficha: 202 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Joracy De Cares Pinheiro – Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 08 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 / Lema 

Comércio de Produtos de Limpeza Eireli– CNPJ/MF 

nº 40.686.937/0001-87. 

* Pregão Eletrônico nº 

035/2022 

* Processo Administrativo 

Nº 386/2022 

*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 

*Itens realinhados:  

Feijão Carioquinha tipo 1 – 

1Kg 

De R$ 8,98 para R$ 

11,23 

*Data da Assinatura: 08/02/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Leandro da Silva– Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 132/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Estrutural Construtora 

Ltda - ME – CNPJ/MF nº 05.556.275/0001-20. 
*Processo Administrativo: 

092/2021 

*Tomada de Preços: 

003/2021 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 

*Data da Assinatura: 01/03/2023. 

*Vigência: 02/03/2023 a 14/04/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Robergini de Mello Lomba Azevedo e/ou Erson Gomes 
de Azevedo – Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 020/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Impulcetto 

Serviços Elétricos Eireli– CNPJ/MF nº 

13.601.773/0001-75. 

*Processo Administrativo: 

074/2022 

*Pregão Presencial: 

002/2022 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 

*Data da Assinatura: 03/03/2023. 

*Vigência: 04/03/2023 a 03/06/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Valmir Tadeu Impulcetto– Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO 

 
Referência: Dispensa de Chamamento Público – Termo 

de Colaboração  

Proponente: Centro Sócio Educativo Nossa Senhora 

Das Graças 

CNPJ: 07.965.237/0001-56 

Objeto Proposto: Atendimento de serviço de 

convivência e fortalecimento de vínculos para crianças 

e adolescentes de 05 a 17 anos, de ambos os sexos, em 

situação de vulnerabilidade social. 

Valor Total do Repasse: R$ 30.000,00 (trinta mil 

reais).  

Fundamentação Legal: Lei 13.019/2014  

Justificativa: Considerando que o Centro Sócio 

Educativo Nossa Senhora das Graças, conforme 

estatuto, promove a educação integral da criança e do 

adolescente na faixa etária de 04 (quatro) a 15 (quinze) 

anos, de ambos os sexos e que a referida entidade há 

anos vem desenvolvendo atividades em parceria com o 

poder público municipal de maneira satisfatória. 

Diante do exposto, ratifico a presente Justificativa da 

Dispensa e determino a sua publicação no Diário Oficial 

do Município. 

Em atendimento ao Art. 32 da Lei 13.019/2014, o 

Termo de Colaboração só poderá ser formalizado a 

partir de 5 (cinco) dias após a publicação do extrato.  

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal de Chapadão do Sul – MS 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO 

 
Referência: Dispensa de Chamamento Público – Termo 

de Colaboração  

Proponente: Centro Sócio Educativo Nossa Senhora 

Das Graças 

CNPJ: 07.965.237/0001-56 

Objeto Proposto: Proporcionar um espaço para 

crianças e adolescentes para o fortalecimento das 

relações de afetividade e sociabilidade. 

Valor Total do Repasse: R$ 573.000,00 (quinhentos 

e setenta e três mil reais)  

 
Fundamentação Legal: Lei 13.019/2014  

Justificativa: Considerando que o Centro Sócio 

Educativo Nossa Senhora das Graças, conforme 

estatuto, promove a educação integral da criança e do 

adolescente na faixa etária de 04 (quatro) a 15 (quinze) 

anos, de ambos os sexos e que a referida entidade há 

anos vem desenvolvendo atividades em parceria com o 

poder público municipal de maneira satisfatória. 

Diante do exposto, ratifico a presente Justificativa da 

Dispensa e determino a sua publicação no Diário Oficial 

do Município. 

 
Em atendimento ao Art. 32 da Lei 13.019/2014, o 

Termo de Colaboração só poderá ser formalizada a 

partir de 5 (cinco) dias após a publicação do extrato.  

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal de Chapadão do Sul – MS 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO 

 
Referência: Dispensa de Chamamento Público – Termo 

de Colaboração  

Proponente: Centro Sócio Educativo Nossa Senhora 

Das Graças 

CNPJ: 07.965.237/0001-56 

Objeto Proposto: Proporcionar um espaço para 

crianças e adolescentes para o fortalecimento das 

relações de afetividade e sociabilidade. 

Valor Total do Repasse: R$ 48.000,00 (quarenta e 

oito mil reais)  

 
Fundamentação Legal: Lei 13.019/2014  

Justificativa: Considerando que o Centro Sócio 

Educativo Nossa Senhora das Graças, conforme 

estatuto, promove a educação integral da criança e do 

adolescente na faixa etária de 04 (quatro) a 15 (quinze) 

anos, de ambos os sexos e que a referida entidade há 

anos vem desenvolvendo atividades em parceria com o 

poder público municipal de maneira satisfatória. 

Diante do exposto, ratifico a presente Justificativa da 

Dispensa e determino a sua publicação no Diário Oficial 

do Município. 

 
Em atendimento ao Art. 32 da Lei 13.019/2014, o 

Termo de Colaboração só poderá ser formalizado a 

partir de 5 (cinco) dias após a publicação do extrato.  

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal de Chapadão do Sul – MS 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO 

 
Referência: Dispensa de Chamamento Público – Termo 

de Colaboração  

Proponente: Centro Sócio Educativo Nossa Senhora 

Das Graças 

CNPJ: 07.965.237/0001-56 

Objeto Proposto: Atendimento de serviço de 

convivência e fortalecimento de vínculos para crianças 

e adolescentes de 05 a 17 anos, de ambos os sexos, em 

situação de vulnerabilidade social 

Valor Total do Repasse: R$ 197.000,00 (cento e 

noventa e sete mil reais) 

 
Fundamentação Legal: Lei 13.019/2014  

Justificativa: Considerando que o Centro Sócio 

Educativo Nossa Senhora das Graças, conforme 

estatuto, promove a educação integral da criança e do 

adolescente na faixa etária de 04 (quatro) a 15 (quinze) 

anos, de ambos os sexos e que a referida entidade há 

anos vem desenvolvendo atividades em parceria com o 

poder público municipal de maneira satisfatória. 

Diante do exposto, ratifico a presente Justificativa da 

Dispensa e determino a sua publicação no Diário Oficial 

do Município. 

 
Em atendimento ao Art. 32 da Lei 13.019/2014, o 

Termo de Colaboração só poderá ser formalizada a 

partir de 5 (cinco) dias após a publicação do extrato.  

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal de Chapadão do Sul – MS 

     TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

UNILATERAL E APLICAÇÃO DE PENALIDADES DA 
ATA SRP 076/2022 PUBLICADA EM 03/03/2023 
DIÁRIO Nº 2962 PÁGINA 21 

 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
UNILATERAL E APLICAÇÃO DE PENALIDADES  

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul/MS, CNPJ: 
24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 14.004.655/0001-
42 e Altermed Material 
Médico Hospitalar Ltda, Pessoa Jurídica de Direito 
Privado, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
00.802.002/0001-02. 
*ATA de Registro de Preços nº 076/2022. 
*Processo Administrativo nº 646/2022. 

*Pregão Eletrônico nº 069/2022. 
*Objeto: Rescisão Unilateral e Aplicação de 
Penalidades. 
*Fundamento Legal: art. 77, 78, I, II e III; art. 79, I; 

todos da Lei nº 8.666/93.  
*Aplicação das penalidades descritas no art. 87, II e III 
da Lei n º 8.666/93: 

a) Suspensão temporária de participação em 
licitações e impedimento de contratar com a 
administração, pelo prazo de 2 (dois) anos; 
b) Multa imposta nos moldes do respectivo 
instrumento contratual (ata de registro de preço) 
no importe de 2% sobre o valor total dos produtos 

não fornecidos, acrescido das multas insertas nos 
itens 13.3. e 13.4, o qual será computado pelo 
gestor(a) da ata. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 

EDITAL 
 
Financial Imobiliária LTDA torna público que requereu 

ao Órgão Municipal Ambiental de Chapadão do Sul - MS 

a Licença Ambiental de Instalação e Operação para 

atividade de Loteamento Urbano, área até 25 há. “Sem 

intervenção em áreas ambientalmente protegidas”, 

localizada na área desmembrada da Fazenda Nova 

Esperança município de Chapadão do Sul - MS. 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

       AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO  
           TOMADA DE PREÇOS N° 014/2022 

 
A Comissão de Licitação, designada pela portaria nº 
522/2022, após Decisão Administrativa proveniente da 

fase recursal, nos termos do art. 109 da Lei Federal nº 
8.666/93, a qual reformou a Decisão da Presidente da 
C.P.L, habilitando as licitantes participantes: Estrutural 
Construtora Ltda - EPP, CNPJ 05.556.275/0001-

20,nCoplenge Engenharia Ltda, CNPJ 04.349.790/0001-
76, WC Engenharia Construções e Reforma Eireli, CNPJ 
29.746.063/0001-73, V.C Construtora Ltda EPP, CNPJ 
48.044.518/0001-53, torna pública a reabertura da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2022 cujo objeto é a 
contratação de empresa para a execução de ampliação 

e reforma do Hospital Municipal, conforme projetos 
arquitetônicos, estrutural, hidrossanitário e elétrico. A 
reabertura do certame, para a fase de Proposta, 
ocorrerá na data de 13 de março de 2023, às 08:00 
horas, horário local.   
 

DATA: 13/03/2023 

 HORA: 08:00 H (MS) 

  LOCAL: SALA DE REUNIÕES PREFEITURA 

MUNICIPAL (andar 01) 

 
Chapadão do Sul/MS, em 08 de março de 2023. 

  
Bruna Letícia Alves de Souza 

Presidente CPL 
Portaria 522/2022 

 

 
RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099/2023 
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2023 

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Chapadão do Sul, através da sua Presidente, tendo em 

vista a continuidade da licitação supramencionada, 
torna público para conhecimento dos interessados o 
resultado do julgamento dos documentos de habilitação 
apresentados para a licitação acima referida, cujo 
objeto é contratação de empresa para a execução de 
obras para reformas prediais do Centro Especialidades 

Medicas, ESF Esperança, ESF Flamboyant e Centro de 
Apoio Especializado. Declarado habilitada as empresas 
Estrutural Construtora Ltda - EPP, CNPJ 
05.556.275/0001-20, WC Engenharia Construções e 

Reforma Eireli, CNPJ 29.746.063/0001-73, e Rafael 
Tognini Pereira Ltda CNPJ 26.770.119/0001-37. A partir 

da data da ata de habilitação, ficam franqueadas vistas 
aos interessados. 
 

Chapadão do Sul/MS, em  08 de março de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Presidente da CPL 

Portaria 522/2022 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1014/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2022 
REGISTRO DE PREÇO Nº 133/2022 

 

 O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira designada 
através da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 08 de março de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1014/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2022 
REGISTRO DE PREÇO Nº 133/2022 

 

Objetivo e finalidade: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de equipamentos e material permanente para 
estruturação do Hospital Municipal, conforme Emenda Parlamentar nº 14004655000121003, Portaria nº 2081/2021, 
indicada pela Senadora Simone Tebet, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
 
Foi adjudicado pelo pregoeiro às empresas: JPL Imp., Exp. e Com. De Equiptos Medicos Hosp. Eireli – CNPJ: 
36.371.827/0001-59, no valor de R$ 126.800,00 (cento e vinte e seis mil e oitocentos reais), Altermed Material 
Medico Hospitalar Ltda - CNPJ: 00.802.002/0001-02, no valor de R$ 7.614,88 (sete mil, seiscentos e quatorze reais e 

oitenta e oito centavos), Medcoli Distribuidora de Produtos Medicos Cozinha e Limpeza Ltda - CNPJ: 30.619.938/0001-
55, no valor de R$ 6.407,00 (seis mil, quatrocentos e sete reais), Sam Muller Industria de Equipamentos Hospitalares 

Eireli - CNPJ: 21.983.850/0001-27, no valor de R$ 19.950,00 (dezenove mil, novecentos e cinquenta reais), MC 
Produtos Médico Hospitalares – Ltda ME - CNPJ: 21.870.007/0001-34, no valor de R$ 19.453,00 (dezenove mil, 
quatrocentos e cinquenta e três reais), Londrihosp Importação e Exportação de Produtos Medico Hospitalares Eireli - 
CNPJ: 42.650.279/0001-07, no valor de R$ 1.550,00 (um mil, quinhentos e cinquenta reais). Valor total da licitação 

é de R$ 181.774,88 (cento e oitenta e um mil, setecentos e setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos).  
 

Chapadão do Sul/MS, 08 de março de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 
 

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 
setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 

causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 
Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 
limites da área urbana do município.  
Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15 

quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua 
limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  
§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de 
resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o 
pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o 
efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado 

anteriormente.  
§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 
multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 
Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 
providenciando o a limpeza do terreno: 
 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO L. A. CANTARIO: MATRICULA 1130 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

15339/2023 8654 AVENIDA TOCANTINS, Nº 133 M-26 12 FLAMBOYANT 

15340/2023 8673 RUA AZALÉIA, Nº 102 M-28 10 SUCUPIRA 

15341/2023 8677 RUA AZALÉIA, Nº 154 M-28 14 SUCUPIRA 

15342/2023 8680 RUA PARÁ, Nº 1056 M-28 17 SUCUPIRA 

15343/2023 8686 RUA TRAMANDAI, Nº 61 M-28 23 SUCUPIRA 

15344/2023 8688 RUA TRAMANDAI, Nº 33 M-28 25 SUCUPIRA 

15345/2023 8710 RUA AZALÉIA, Nº 155 M-29 21 SUCUPIRA 

15346/2023 8711 RUA AZALÉIA, Nº 141 M-29 22 SUCUPIRA 

15347/2023 8712 RUA AZALÉIA, Nº 129 M-29 23 SUCUPIRA 

15348/2023 8713 RUA AZALEIA, Nº 115 M-29 24 SUCUPIRA 

15349/2023 8715 RUA PARA, Nº 995 M-30 02 SUCUPIRA 

15350/2023 8717 RUA PARÁ, Nº 1019 M-30 04 SUCUPIRA 

15351/2023 8718 RUA PARÁ, Nº 1031 M-30 05 SUCUPIRA 

15352/2023 8719 RUA PARÁ, Nº 1043 M-30 06 SUCUPIRA 

15353/2023 8720 RUA PARÁ, Nº 1055 M-30 07 SUCUPIRA 

15354/2023 8721 RUA PARÁ, Nº 1067 M-30 08 SUCUPIRA 

15355/2023 8722 RUA PARÁ, Nº 1079 M-30 09 SUCUPIRA 

15356/2023 8724 RUA AZALÉIA, Nº 194 M-30 11 SUCUPIRA 

15357/2023 8725 RUA AZALÉIA, Nº 206 M-30 12 SUCUPIRA 

15358/2023 8728 RUA AZALÉIA, Nº 240 M-30 15 SUCUPIRA 

15359/2023 8729 RUA SANTO AUGUSTO, Nº 300 M-30 16 SUCUPIRA 

15360/2023 8740 RUA TRAMANDAI, Nº 111 M-30 27 SUCUPIRA 

15361/2023 11472 AVENIDA DAS EMAS, Nº 527 03 21 ESPLANADA III 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

15362/2023 11473 AVENIDA DAS EMAS, Nº 539 03 22 ESPLANADA III 

15363/2023 11474 AVENIDA DAS EMAS, Nº 551 03 23 ESPLANADA III 

15364/2023 11484 RUA DOS CISNES, Nº 348 04 5 ESPLANADA III 

15365/2023 11485 RUA DOS CISNES, Nº 336 04 6 ESPLANADA III 

15366/2023 11489 RUA DOS CISNES, Nº 288 04 10 ESPLANADA III 

15367/2023 11491 RUA DOS CISNES, Nº 264 04 12 ESPLANADA III 

15368/2023 11500 AVENIDA DAS EMAS, Nº 331 04 21 ESPLANADA III 

15369/2023 11505 AVENIDA DAS EMAS, Nº 391 04 26 ESPLANADA III 

15370/2023 11506 AVENIDA DAS EMAS, Nº 403 04 27 ESPLANADA III 

15371/2023 11514 RUA DOS CISNES, Nº 176 05 06 ESPLANADA III 

15372/2023 11520 RUA DOS CISNES, Nº 116 05 12 ESPLANADA III 

15373/2023 11521 RUA DOS CISNES, Nº 106 05 13 ESPLANADA III 

15374/2023 11522 RUA DOS CISNES, Nº 96 05 14 ESPLANADA III 

15375/2023 11523 RUA DOS CISNES, Nº 86 05 15 ESPLANADA III 

15376/2023 11524 RUA DOS CISNES, Nº 76 05 16 ESPLANADA III 

15377/2023 11529 AVENIDA DAS EMAS, Nº 73 05 21 ESPLANADA III 

15378/2023 11536 AVENIDA DAS EMAS, Nº 143 05 28 ESPLANADA III 

15379/2023 11543 AVENIDA DAS EMAS, Nº 213 05 35 ESPLANADA III 

15380/2023 3659 RUA K, Nº 190 D-4 29 ESPERANÇA 

FISCAL DE POSTURAS: EDI CARLOS PEREIRA SILVA: MATRICULA 372 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

15318/2023 7240 RUA PARA Nº 844 OB-25 20 SUCUPIRA 

15319/2023 7229 RUA TRAMANDAI Nº 20 OB-25 11 SUCUPIRA 

15320/2023 7228 RUA TRAMANDAI Nº 06 OB-25 10 SUCUPIRA 

15321/2023 7227 AVENIDA TOCANTINS Nº 448 OB-25 09 SUCUPIRA 

15322/2023 7226 AVENIDA TOCANTINS Nº 460 OB-25 08 SUCUPIRA 

15323/2023 7218 RUA CAMPO BOM Nº 865 OB-25 01 SUCUPIRA 

15324/2023 7244 RUA CAMPO BOM Nº 905 OB-25 24 SUCUPIRA 

15325/2023 1169 RUA CAMPO BOM Nº 917 OB-25 23-B SUCUPIRA 

15326/2023 8587 AV. RIO GRANDE DO SUL Nº 811 OM-22 12 FLAMBOYANT 

15327/2023 8588 AV. RIO GRANDE DO SUL Nº 789 OM-22 13 FLAMBOYANT 

15328/2023 8589 AV. RIO GRANDE DO SUL Nº 777 OM-22 14 FLAMBOYANT 

15329/2023 8590 AV. RIO GRANDE DO SUL Nº 765 OM-22 15 FLAMBOYANT 

15330/2023 8586 RUA DAS MARGARIDAS Nº 78 OM-22 11 FLAMBOYANT 

15331/2023 8585 RUA DAS BROMELIAS Nº 12 OM-22 10 FLAMBOYANT 

15332/2023 8639 AVENIDA TOCANTINS Nº 331 OM-25 18 FLAMBOYANT 

15333/2023 8636 AVENIDA TOCANTINS Nº 295 OM-25 15 FLAMBOYANT 

15334/2023 8634 AVENIDA TOCANTINS Nº 271 OM-25 13 FLAMBOYANT 

15335/2023 8635 AVENIDA TOCANTINS Nº 283 OM-25 14 FLAMBOYANT 

15336/2023 8626 RUA DAS MARGARIDAS Nº 43 OM-25 05 FLAMBOYANT 

15337/2023 8656 AVENIDA TOCANTINS Nº 157 OM-26 14 FLAMBOYANT 

15338/2023 8655 AVENIDA TOCANTINS Nº 145 OM-26 13 FLAMBOYANT 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 
 

FMMA - Fundo Municipal de Meio Ambiente e de Rep. Difusos 
CNPJ nº 15.784.232/0001-55 

 

Prestação de Contas Anual de Gestão  
(Balanço Geral Individualizado) de 2022 

 
Anexos 12, 13, 14 e NE 

 
Ordenador de Despesa: Jose Teixeira Junior 
Responsável Contábil: Paula Souza Lara 

Controlador Interno: Lucas Ricardo Cabrera 
 

Em conformidade com a Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 e a Resolução TCE/MS nº 88, de 
03 de outubro de 2018. 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Jose Teixeira Junior  
Sec. Mun. de Desenv. Econ. 

e meio ambiente  

Paula Souza Lara 
Contadora CRC MS 011005/O-8  

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Jose Teixeira Junior  

Sec. Mun. de Desenv. Econ. 
e meio ambiente  

Paula Souza Lara 

Contadora CRC MS 011005/O-8  
 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Jose Teixeira Junior  
Sec. Mun. de Desenv. Econ. 

e meio ambiente  

Paula Souza Lara 
Contadora CRC MS 011005/O-8  

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHAPADÃO DO SUL – MS 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 52, DE 08 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

Dispõe sobre aprovação Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(Clínica Geral) nas Unidade Básica de Saúde da Família-UBSF, Hospital Municipal, Delegacia de Polícia Civil e Unidade 

Sentinela em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de Chapadão do Sul – MS. 

 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Chapadão do Sul - CMS, reunido em Assembleia Ordinária realizada 

no dia 08 março de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Art. 8º, I, III, XI da Lei Municipal nº 265, 

de 04 de Junho de 1997 e pelo Regimento Interno do CMS, art. 3º, I,VI, IX. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Aprovado após apreciação do Termo Referência do Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, 

para a prestação de serviços médicos (Clínica Geral) nas Unidade Básica de Saúde da Família-UBSF, Hospital Municipal, 

Delegacia de Polícia Civil e Unidade Sentinela em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de Chapadão do Sul – MS. 

 

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.                             

 

 

 

 

Chapadão do Sul, 08 março 2023. 

 

 

 

 

 

                                                                 André Fabiano dos Santos  

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  29 

Ano XVI | Nº 2.965 |                                                                         Quarta-feira | 08 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 


